hydranet

INGENIERIE

14, Boulevard Richard Wallace STATION D'EPURATION
92800 PUTEAUX - FRANCE 5 m3/h
Td : 33(01) 41442820 Traitement physico chimique
Fax : 33(01) 469709 77 E.U. HUILERIE
http:/Aww.hydranet.fr

DETAIL ESTIMATIF
Station type 1221/PC+Neu
Validité des prix apres téléchargement 3 Mois

Prix nets, H.T. et forfaitaires Départ usine pour les équipements montés en ordre de marche.
Ces prix comprennent la mise en service et la formation du personnel qui les exploitera
sous réserve que cela puisse se faire au cours du méme déplacement.

BASSINS

DESIGNATION PRIX & G.C. OPTIONS
Ingéniérie, plans et manuels de maintenance et d'enti 50 000 €
Poste de relevage principal, équipements 12 000 € 3000 €
Dégrilleur automatique 22 000 €
Tamis statique avec support et chute 18 200 €
Compacteur a piston 16 800 €
Bassin tampon acier vitrifié 24000 € 20000 €
Pompage transfert 12 000 €
Menuiseries, échelles et plateformes en aluminium 13000 €
Dégraisseur inox 304L 24 000 €
Flottateur air pressurisé 58 000 €
Acidification et neutralisation 31000 €
Coagulation floculation 28500 €
Chaulage 26 000 €
Silo & boues 22000 € 15200 €
Filtre presse et pompe haute pression 41000 €
Canalisations 10000 €
Armoire de commande et cables électriques 47 500 €
Mise a F.O.B. 5800 €
Supervision du Montage et mise en route 55 jours) 38800 €
Main d'oeuvre pour montage (3 hommes sans qualifications) CLIENT
Local de commande 80 000 €
MONTANT OFFRE DE BASE 461 800 € 38200 €
MONTANT TOTAL DE L'INVESTISSEMENT A PREVOIR 500 000 €

A la charge du Client:

* Amenée de l'eau usée au poste de pompage

* Evacuation des eaux traitées vers l'exutoire

* Amenée du courant électrique et de I'eau sous pression au site
Pour les réalisations & I'étranger:

* Transport de notre chef monteur depuis Paris jusqu'au site et retour
* Hébergement local et transposrts locaux pour notre chef monteur

* Mise a disposition de trois manceuvres pendant le montage




oll
| L
]

JFVII\\\ i ] “ L
_\\{/_. ] =i _| .
. = — _
=rall =S o
_\MIJ/, mmm_w g mmm i _ :
=1 S
S P ——
T [ =
e ! |
i el u!
i an T

LMTE MUR ET LABORATDRE

= CANNEAU CU VAN AUSATION =

15000

~EAIX TRANEES
~COAULAIT

~NeH
~PDLYMERER

D — L A1

— == — u—1 1 —-EAIX LBEES
-BALER

—_————— e — B

PLAN DE PRINCIPE

STATION D'EPURATION

INGENIERIE
maLRe 10 ) Sl Y
|Scosim : WD BRIz
(g 9N - yum - H.IH =

32150 O FACTORY

P -
aTaT
WE EN PIAN SEVAGE TREATHENT PLANT ——i
OPERATION PRINCIPLE |1




o=
[ R
w0
% 4
1

[THE JNRTXITR
j ]j%_%
¥y

5

PLAN DE PRINCIPE
STATION D’EPURATION
HUILERIE 100 n2/)

nydranet

INGENIERTIE

14, Bd Richord Volloce
9280 - FRANCE
TEL- 3K1) 45 07 14 B

11Dg W - loNEAR
oo RW - I A s
FTHAGION P-1.13.
OIL FACTORY Tote - Echelle/Scale 1
5/18/eDie 1/50
SEWAGE TREATMENT PLANT rian/arawna + ra

OPERATION PRINCIPLE | 2 0

[sTasn Xnva s3d ININIUWAL|

: g E -
g -1
E B i
=" S~ ce
= =
[ —
E E
-; s ‘
)
¥viV
>
I N
B e ;‘_
\ &
\ 3 _
: :
;; § A
g “ o L
B B
V
— — —
T e v T




hydranet

INGENIERIE HUILERIE (Procédésphysico-Chimiques) * TRAITEMENT DESEAUX USEES

I NDUSTRIE : HU LERI E

TRAI TEMENT DES EAUX RESI DUAI RES | NDUSTRI ELLES

*k k%%

1221/PC+Aci 100 Page 1 10/12/2002



hydranet

INGENIERIE HUILERIE (Procédésphysico-Chimiques) * TRAITEMENT DESEAUX USEES

VEMO RE TECHNI QUE ET JUSTI FI CATI F

A - CONCEPTI ON

L' objet de cette proposition technique est d' assurer le traitenent
des effluents d une Huilerie avant rejet en égout comunal.

La |igne de process est |la suivante :

- Honopgénéi sation de |'effluent brut a caractéristique tres
vari abl e dans un bassin de 150n8.
Régul ation du débit avant traitenent.

- Acidification a |I'HO ou H2SO4, pH=3.5 Aération noyennes
bul l es et récupération par surverse des Acides G as "nobl es”
en vue d une réutilisation en saponification.

- Neutralisation et conditionnenent de |'effluent par
fl ocul ati on- coagul ati on avant
mcroflottation a |'eau pressuri sée.

- Mcroflottation avec racl age des boues et évacuation vers un
stockeur de 100 nB.

Evacuation eau traitée.

- Stabilisation des boues contenant environ 30 % de M Q. par
Lait de chaux et
conpl énent ati on du chaul age pour conditionnenent avant
déshydratation a 5/6 % de siccité.

- Déshydratation des boues a 40% de siccité par filtre-presse a
chanbres et évacuati on sur bennes.

B - TABLEAU DES CHARGES PRI SES EN COVPTE

DONNEES DE BASE
* Nature du réseau d' assai ni ssement SEPARATI F
* I ndustrie(s) raccordée(s) : HUI LERI E- SAPONI FI CATI ON

CHARGES POLLUANTES

* Effluents ayants subi un dégrai ssage statique par florantin et
cont enant un maxi nrumde 1 % SEC

* pH noyen des effluents aux environs de 11/12

CHARGES HYDRAULI QUES

* Vol une journalier noyen d' eaux usées a traiter nB8 : 100
* Débit de pointe a considérer nB/ h ; 20
* Débit réparti sur 20 heures nB/ h : 5

1221/PC+Aci 100 Page 2 10/12/2002



hydranet

INGENIERIE HUILERIE (Procédésphysico-Chimiques) * TRAITEMENT DESEAUX USEES

1- BASSI N TAVPON ET D HOMOGENEI SATI ON

La cuve d une capacité de 150 nB servira a la fois de bassin tanpon
et d' honpgénéisation. Elle sera équipée d un électro-agitateur de 1,5
kWafin d honogénéi ser au mieux |'effluent avant le traitement.

Cet électro-agitateur pourra étre renplacer par un oxyjet. Cet
équi penent est de mEne série que les groupes électro-ponpes de
reprises d ou un entretien et une nmaintenance facilité.

Deux groupes électro-ponpes subnersibles (dont 1 en secours) de 12
n8/h vont évacuer |'ensenmble du débit journalier sur environ 24 h
vers |l es ouvrages de traitenent.

La capacité du bassin tanmpon est cal cul ée de | a facon suivante

Vol une journalier arrivant a la station ns 100
Vol unme hebdomadaire (Travail du 5 jours) ns 500
Volune a traiter par jour nB 71. 43
Volume d effluent a rtaiter Sanmedi et D manche nB3 142. 86
Vol une du bassin tanpon ns 150

2- ACI DI FI CATI ON et RECUPERATI ON DES ACI DES GRAS dit nobl es

L' ef fluent honogénéisé qui est a pHvoisin de 7, sera acidifié
craquage acide des émulsions, a |'HJ ou H2SO4. Le réacteur est
di nensi onné sur un tenps de rétention de 10 min. : soit 2 nmB. (Puis.
ins.= 1,5 kW. L'effluent a pH =3.5 sera repris sous une cloison
si phoide vers |'aération noyennes bulles. Les Acides gras dit nobles
seront extrait par aérofflotation |égere : Vitesse ascensionnelle =5
nB8/ n2/ h avec un débit d'insufflation noyennes bulles de 40 n8/h (0,75
kW. Ces acides gras seront repris par surverse gravitaire dans un
bac de récupération avant réutilisation en saponification.

L' ensenbl e de ce prétraitenment sera réalisé dans une cuverie | NOX 316
L de dinensions égales a 1,2 x 3 x 2 H

3- CONDI TI ONNEMENT PHYSI CO CH M QUE :
REGULATI ON pH - FLOCULATI ON/ COAGULATI ON

Ces étapes ont pour objet de conditionner |'effluent avant |a

m croflottation.

L'effluent a pH=3 sera anmené a un pH = 7.5 : Base = Lait de chaux ;
Aci de = acide chlorhydrique ou sulfurique. (Puis. ins. = 2,25 kW

La coagul ation-flocul ation sera réalisée avec |e chlorure ferrique
associ € a la chaux et éventuellement un polyélectrolyte qui reste a
définir (2,2 kW.

Le réact eur physico-chim que est dinensionné pour un tenps de contact
de 25 mn., soit: 1,2 x 3 x 2 H

L'effluent est repris vers |'aéroflottateur au débit de 5 nB/h- 2 kW

1221/PC+Aci 100 Page 3 10/12/2002



hydranet

INGENIERIE HUILERIE (Procédésphysico-Chimiques) * TRAITEMENT DESEAUX USEES

4- M CROFLOTTATI ON

La microflottation qui pernet |a séparation solide/liquide des boues
et de |"effluent traité sera réalisée (2,4 KW dans un aérofl ottateur
rectangulaire en Inox 316 L de dinensions 2,8x 1,9 x 1,8H et prévu
pour un débit de pointe de 12 n8/h.

La pressurisation sera réalisée avec de |'eau clarifiée et recycl ée.
Les boues flottées seront racl ées en surface et collectées dans un
bac de reprise puis ponpées (3 kW vers un stockeur de boues avant
déshydratation sur filtre-presse.

L'effluent traité sera évacué gravitairenment vers |'exutoire naturel

5- STOCKAGE DES BOUES - STABI LI SATI ON

Les boues obtenues apres flottation contiennent environ 30 % de

mati eres organi ques. La stabilisation de cette boues sera réalisée
avec du lait de chaux. La chaux ,teinte (bonne conservation) sera
stockée dans un silo de 100 nB (environ 3 nois d' autonom e) et sera
conditionnée en lait de chaux par |'unité de préparation (2,4 kW.

L' adjonction du lait de chaux aux boues se fera directenent dans le
st ockeur de boues qui est dinensionné pour 3 jours de stockage soit
environ 60 n8. Ce stockeur sera équipé d un électro-agitateur de 1,5
kW

6- DESHYDRATATI ON DES BOUES

La production journaliére de boues sera reprise du stockeur pour
alimenter le filtre-presse. Deux ponpes volumétriques haute-
pression/ 15 bars (1 de secours, 15 kW alinenteront le filtre-presse.
Le filtre-presse est dinensionné pour une production journalieéere

d' environ 900 kg M S./ SEMAI NE avant conditionnenent. La production
journaliére de boues 40 %de siccité sera d environ 500 |1 (1 cycle de
filtration, 1,5 kW.

Nous prévoyons un filtre-presse a chanbres 630 x 630, de 60 pl at eaux
en pol ypropyl ene PP donnant une surface de filtration de 39 nR.

Le filtre conprend de plus :

- Un dispositif de débati ssage avec transport autonmati que du
paquet de filtration (0,55 kWvers une benne extérieure posée
sur cam on porteur.

- Un dispositif de protection contre |les accidents par rideau
| um neux | aser (0,44 kW

- Un dispositif de | avage des battis a |'eau industrielle
filtrée (0,55 kKW conprenant deux ponpes de surpressions
d' environ 4 n8/h.

1221/PC+Aci 100 Page 4 10/12/2002



hydranet

INGENIERIE HUILERIE (Procédésphysico-Chimiques) * TRAITEMENT DESEAUX USEES

B - EQUI PEMENTS

* Conduites et robinetteries en charge protégées par cal orifugeage
Condui tes acier enterrées en acier carbolagué ou PVC pression
Condui tes aci er apparentes en aci er gal vanisé ou PVC pression
En aci er gal vani sé
Panier et glissiéres de dégrillage
Couverture du relevage (larm
Garde-corps, potence de rel evage, échelle
. Plate-forne (poutrelles, caillebotis...)
En i nox 304 :
Conpact eur a piston (presse, tube de friction, béquilles,
goulotte inférieure, tréme)
Vi s conpacteuse, auget, support, visserie, boite de jetée
Fl ot t at eur

En inox 316 L
Gille tams statique et support du tams
Pl aque de dégrillage et arbre dégrilleur nmécani que

Notre garantie pour toute |I'installation électrongécani que est de 2
ans (pieces et main d oavre) a partir de la date de mise en route.

C - ELECTRICITE

Tous | es travaux seront exécutés dans les régles de |"art,
conforménent au reéglenment et aux nornes en vigueur, en particulier

- au décret concernant |la protection des travailleurs contre

| es courants électriques du 14 Novenbre 1962.

- alanorne de |'"U. T.E. pour les installations basse tension

et tres basse tension.

- aux regles de I'U. T.E. concernant |es postes d'abonnés.

- Le matériel et |'appareillage utilisés seront d' un nodeél e
agréé et porteront, lorsque |les nornes |e précisent, les
marques d'identification et signes correspondants.

- Pour les liaisons nesure et instrumentation, |les cables du
type blindé circul eront séparénent des cabl es de pui ssance.

- Al'extérieur, les cables circuleront sous fourreau.

- Chaque cabl e conportera un conducteur suppl énentaire pour |a
mse a la terre de |"appareillage; ce conducteur sera raccordé
a la barre de terre de |'armire ou du tabl eau général.

- Les arrivées a proximté des noteurs, ainsi que |les traverseées
de cl oi son se feront sous fourreau.

- La section des conducteurs sera cal cul ée pour ne pas excéder
une chute de tension de

- 5% en marche nornmal e

- 10% dans | es conditions de démarrage

- 3% pour les circuits d' éclairage

1221/PC+Aci 100 Page 5 10/12/2002



hydranet

INGENIERIE HUILERIE (Procédésphysico-Chimiques) * TRAITEMENT DESEAUX USEES

D) - ARMO RE GENERALE DE COMVANDE

Réal i sée en pol yester arng.

Eti quettes de fonction en dil ophane.

Fermeture par crénpone et poignée.

Mse a la terre des portes nmétalliques par tresse cuivre.

Appareillage nont € sur chassis DI N